
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
Conselho Gestor do Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infra estrutura

Viaduto do Chá, 15, - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01020-900
Telefone:

Resolução

Resolução 93 FMSAI

Aprova o Plano de Investimentos Modificado para o exercício de 2023 na Fonte 03 do Fundo Municipal de Saneamento
Ambiental e Infraestrutura e dá outras providências.

CONSIDERANDO as propostas de modificações no Plano de Investimentos para o Exercício 2023 encaminhadas pelas
Secretarias Executoras à Secretaria Executiva do Conselho Gestor do FMSAI, apresentadas na 19ª Reunião Ordinária do
Conselho,

RESOLVE:

I – Aprovar o Plano de Investimentos Modificado para o exercício de 2023 na Fonte 03 do Fundo Municipal de Saneamento
Ambiental e Infraestrutura, na forma do Anexo I desta Resolução (084873233) ficando condicionada a liberação de recursos à
apresentação das Fichas dos Empreendimentos / Ações e Cronogramas via Processo Eletrônico SEI, conforme o modelo do Manual da
Secretaria Executiva (Anexo II ​​​​​​​084223676) desta Resolução, e análise de conformidade com o Artigo 6º da Lei Municipal 14.934/2009.

II – Mediante prévia autorização do Presidente, os valores aprovados individualmente para cada contrato poderão ser
remanejados até o limite máximo aprovado pelo Conselho Gestor para cada programa constante no Plano de Investimentos
do exercício 2023 do FMSAI.

III – O Plano de Investimento será executado sob a responsabilidade das Secretarias Municipais Executoras, as quais ficarão
responsáveis pela instrução de Processo de Prestação de Contas, conforme Modelo do Anexo II, observadas as disposições
do Art. 11º - inciso VIII da Lei Municipal nº 14.934/2009.

IV – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições em contrário.

Leonardo Gazillo Silva
Secretário Municipal de Habitação
Em 16/06/2023, às 14:55.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código verificador
084872962 e o código CRC 15705074.

Referência: Processo nº 6014.2023/0001828-4 SEI nº 084872962

Atos do Executivo nº 422033
Disponibilização: 19/06/2023
Publicação: 19/06/2023



jun/2023

R$

6014.2019/0002343-4 a licitar - Zaki Narchi - 2º Etapa (reforma) 2.413.638,26

6014.2021/0002440-0 Almeida Sapata - Água Branca - 5ª Etapa (prazo: 6 meses) 2.046.833,61

6014.2021/0002423-0 Almeida Sapata - Real Parque (Reforma + AVCB) 9.219.522,13

13.679.994,00

R$

6014.2023/0000642-1 Consórcio Habitação SP 002/2023 Gerenciamento de Obras - Setor 1 3.021.906,40

6014.2023/0000647-2 Consórcio Urban SP 003/2023 Gerenciamento de Obras - Setor 2  2.100.000,00

6014.2023/0000650-2
Consórcio Habitacional 

SP
004/2023 Gerenciamento de Obras - Setor 3 5.725.315,15

6014.2023/0000652-9 Consórcio GJMC 005/2023 Gerenciamento de Obras - Setor 4 1.100.000,00

6014.2021/0003407-3 Airlab Analitica LTDA 012/2022 Zaki Narchi (monitoramento) 790.736,87

6014.2018/0000218-4 Cobrape 019/2019 Gerenciamento Social / Lote 1 12.828.673,68

6014.2019/0004271-4 Diagonal 020/2019 Gerenciamento Social / Lote 2 11.375.193,90

36.941.826,00

R$

6014.2021/0002058-7 Em licitação -
Serviços Técnicos Especializados Necessários ao Programa de 

Regularização Fundiária 
19.772.141,00

19.772.141,00

R$

2011-0.362.986-3 / 

6014.2018/0002928-7
Andrade Valladares 037/2012 Jardim Continental / Parque das Flores 38.771.641,16

6014.2020/0000716-3

ENCOSAN Construções 

e Saneamento 

Ambiental Ltda 

- Harmonia / Taipas Flores (prazo: 3 meses) 569.059,44

6014.2020/0002269-3 em licitação - Jardim da Paz (Obras) 8.996.160,00

6014.2021/0002154-0 Pav Passos 010/2022 Rodolfo Pirani 1.800.205,40

6014.2020/0002110-7 BLK/Progredior 007/2022 Alfredo Ávila 2.626.005,00

6014.2020/0001376-7
DPT Engenharia e 

Arquitetura
18/2021 Quadra Lidiane 1.200,00

52.764.271,00Totais

Totais

PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO DE FAVELAS (PROJETOS E OBRAS) - SEHAB – 

86.14.16.451.3002.3357.44.90.51.00.03 Resolução 93

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

Totais

PROGRAMA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA (SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS DE TERCEIROS) - SEHAB – 

86.14.16.451.3002.3356.44.90.39.00.03
Resolução 93

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

Totais

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS (SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS DE TERCEIROS) - SEHAB – 

86.14.16.451.3002.3354.44.90.39.00.03
Resolução 93

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

PLANO DE INVESTIMENTOS 2023 – FMSAI – Resolução 93

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS (PROJETOS E OBRAS) - SEHAB – 

86.14.16.451.3002.3354.44.90.51.00.03 Resolução 93

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento



R$

6021.2020/0033492-8 Licitação - Manacá da Serra 1.000,00

- Licitação - Gerenciamento de Obras - Setor 1 8.673.380,09

6014.2020/0001402-0 Nucleo Engenharia 015/2021 Jardim  Colombo - 2ª Fase 2.350.036,16

6014.2018/0000218-4 Cobrape 019/2019 Gerenciamento Social / Lote 1 6.435.007,76

6014.2019/0004271-4 Diagonal 20/2019 Gerenciamento Social / Lote 2 11.375.192,99

28.834.617,00

R$

2011-0.358.976-4 / 

6014.2018/0002469-2
Villanova 032/2012 Lote 1: Boulevard da Paz (e projetos) 31.021.514,05

2011-0.358.974-8 / 

6014.2018/0002474-9
EIT 031/2012

Lote 2: Jardim Arnaldo A / Jardim João Manuel Vaz / Jardim 

Angela II / Jardim /fujihara I, III e Jardim Nakamura II / Xamborés 

(e projetos)

16.025.175,28

2011-0.358.978-0 / 

6014.20180002213-4

Águas Limpas (Planova 

/ Planova) 
028/2012

Lote 3: Jardim Tancredo, Cavalo Branco (Etapas I e II) / 

Chácara Flórida - Bandeirantes, Batista Bassano A, Jardim 

Colorado, Jardim Capela e Angelo Tarsini A (e projetos)

16.025.175,27

2011-0.358.981-0 / 

6014.2018/0002770-5
Engibras 025/2012

Lote 4: Alto da Alegria / Jardim Progresso / Jardim Roschel, 

Anthero Gomes do Nascimento / Império I / Jardim São Judas 

Tadeu / Jardim São Vicente (e projetos)

16.969.388,54

2011-0.358.986-1 / 

6014.2018/0002202-9

Mananciais - SP 

(Carioca / Passarelli) 
026/2012

Lote 5: Cidade Júlia / Angelo Remazotti (Parque Linear Guaicuri 

/ Ladainha do Mar / Parque Primavera) / Missionária V / Papa 

Gregório Magno, Jardim Eldorado / Mata Virgem / Travessa 

Mancini, Bandeirantes / Dois / Jardim Apurá / Paulistas / Rep. 

Lotes 10, 11 e 12 / Qd 1 - Bairro Apurá / Santa Amélia e Jardim 

Orion / Orion / Jardim Império - invasão (e projetos)

58.040.070,10

2011-0.358.990-0 / 

6014.2018/0002792-6
Transvias 030/2012 Lote 6: Erundina e próximo ao loteamento Gaivotas (e projetos) 50.040.060,99

2011-0.358.993-4 / 

6014.2018/0002754-3
Recuperação Ambiental 027/2012

Lote 7: Cantinho do Céu, Vale Verde ou Monte Verde / Carioba / 

Sitio Cascavel (invasão) / Fechado Eliane, Jardim Rodrigo e 

Jardim Nova Varginha / Estrada do Barro Branco (e projetos)

60.439.254,80

2011-0.358.998-5
Consórcio SOEBE 

ETAMA
029/2012

Lote 8: UNIFAG / Condomínio Vargem Grande e Novo Silveira / 

Chácara Boa Esperança
52.040.061,97

300.600.701,00

R$

- Licitação - Gerenciamento de Obras - Setor 3 3.900.000,00

- Licitação - Gerenciamento de Obras - Setor 4 3.000.539,77

6014.2018/0000218-4 Cobrape 019/2019 Gerenciamento Social / Lote 1 17.272.914,23

24.173.454,00

R$

1.000,00

Totais

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - SEHAB – 86.14.16.451.3002.3354.4.4.90.61.00.03
Resolução 93

Processo Adm. Identificação da Ação

apenas dotação

Totais

PROGRAMA MANANCIAIS (SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE 

TERCEIROS) - SEHAB - 86.14.16.482.3005.3355.4.4.90.39.00.03 Resolução 93

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

Totais

PROGRAMA MANANCIAIS (PROJETOS E OBRAS) - SEHAB – 

86.14.16.482.3005.3355.44.90.51.00.03 Resolução 93

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO DE FAVELAS (SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS DE TERCEIROS) - SEHAB – 

86.14.16.451.3002.3357.44.90.39.00.03
Resolução 93

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento



1.000,00

R$

1.000,00

1.000,00

R$

1.000,00

1.000,00

R$

 Emenda Jardim Pantanal 4.000.000,00

4.000.000,00

480.770.004,00

R$

2015-0.268.871-5  (2014-

0.242.680-8-Originário)

Consórcio DP Barros/ 

Tiisa
012/SIURB/2015 Bacia do Rio Aricanduva - Lote 1 1.000,00

2014-0.242.680-8
Consórcio Paulitec / 

Compec Galasso
014/SIURB/2015 Bacia do Rio Aricanduva - Lote 2 1.000,00

2014-0.258.302-4
Consórcio DP Barros / 

Paulitec
011/SIURB/2015 Córrego Zavuvus Lote 1 1.000,00

2014-0.258.302-4
Consórcio Tiisa / 

Compec Galasso
009/SIURB/2016 Córrego Zavuvus Lote 2 1.000,00

2014-0.258.302-4 Consórcio FBS/Etama 010/SIURB/2015 Córrego Zavuvus Lote 3 1.000,00

2014-0.357.842-3
Consórcio Tiisa / 

Compec Galasso
066/SIURB/2015 Córrego Uberaba (Paraguai Éguas) 1.000,00

2016-0.201.221-7
Telar Engenharia e 

Comércio S/A
037/SIURB/18 Demanda Judicial - Córrego Anhanguera 1.200.000,00

2015-0.132.645-3 Almeida Sapata 009/SIURB/2018 Demanda Judicial - Córrego Dois Irmãos 1.200.000,00

2015-0.183.093-3 Consórcio CG / JZ 098/SIURB/15 Morro do "S" 15.153.831,55

6022.2021/0001072-0 N / A Em Licitação
Galerias Rua Jacofer ( CTN) - Córrego paralelo a rua Mateus  

Mascarenhas 
1.200.000,00

2015-0.183.093-3 Consórcio CG / JZ 098/SIURB/15 Carlos Caldeira Filho 4.430.000,00

6022.2021/0000657-0
Verdebianco Eng. - 

EIRELI
016/SIURB/22 Sertanista 1.800.000,00

6022.2020/0003116-5 / 

6022.2020/0003251-0 
Almeida Sapata 130/SIURB/21 Jaques-Cousteau ( Laguinho) 11.458.007,22

6022.2021/0000144-6
Verdebianco Eng. - 

EIRELI
046/SIURB/22 Augusto Farina 2.068.860,75

6022.2020/0000866-0 MAS Construções 018/SIURB/21 Chico Mendes 4.185.300,48

6022.2021/0000374-0
Consórcio JDP - 

RIB.PERUS
037/SIURB/22 Perus 2.000.000,00

2013-0.211.473-1 Compec Galasso Eng. 041/SIURB/13 Rosa Mendes 900.000,00

Totais

TOTAL SEHAB - FMSAI - Fonte 03

INTERVENÇOES NO SISTEMA DE DRENAGEM (PROJETOS E OBRAS) - SIURB - 

86.22.17.451.3005.5013.44.90.51.00.03 Resolução 93

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

PROGRAMA URBANIZAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO JARDIM PANTANAL  - SEHAB - 

86.14.16.482.3005.9.084.4.4.90.51,00.03.1.759.0709.0 Resolução 93

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

Totais

INDENIZAÇÃO POR BENFEITORIA - SEHAB – 

86.14.16.451.3002.3354.4.4.90.48.00.03 Resolução 93

Processo Adm. Identificação da Ação

Totais

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA – (Obras) - SEHAB – 

86.14.16.451.3002.1247.44.90.51.00.03 Resolução 93

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

Totais



6022.2020/0002786-9 Almeida Sapata 017/SIURB/21 Tanquinho 2.400.000,00

2015-0.113.934-3 / 

6022.2022/0002100-7

Consórcio DP BARROS 

/ FBS
023/SIURB/16 Freitas 6.000.000,00

6022.2021/0001046-1 N / A Preparando para licitação Demanda Judicial - Córrego Limoeiro 1.200.000,00

6022.2021/0001035-6 N / A Preparando para licitação Demanda Judicial - Córrego Rapadura 1.200.000,00

N / A N / A Preparando para licitação Cachoeira dos Antunes 1.200.000,00

6022.2019/0004946-1 N / A Preparando para licitação Giuliani 1.200.000,00

6022.2019/0004828-7 N / A Preparando para licitação Guaiaúna 1.200.000,00

2008-0.083.894-3 TGPO Engenharia 010/SIURB/21 Ibiporanga 1.200.000,00

6022.2019/0005390-6 N / A Preparando para licitação Jaboticabal 1.200.000,00

6022.2022/0002050-7 N / A Preparando para licitação Machados - Reservatório 1.200.000,00

6022.2022/0000686-3

7910.2022/0000483-8
N / A Preparando para licitação Mooca 2 1.200.000,00

6022.2021/0001058-5 N / A Preparando para licitação Parque Pinheirinho D'Água 1.200.000,00

6022.2019/0005259-4 N / A Preparando para licitação Rua Alessandro Allori 1.200.000,00

6022.2021/0001066-6 N / A Preparando para licitação Rua Antenor Batista 1.200.000,00

6022.2021/0001036-4 N / A Preparando para licitação Rua Guarei-Mooca e Rua Natal 1.200.000,00

6022.2021/0001044-5 N / A Preparando para licitação Av. Presidente Wilson 1.000,00

6022.2020/0002245-0 N / A Preparando para licitação Alto da Boa Vista 7.000.000,00

N / A N / A Preparando para licitação Córrego Antonico 8.400.000,00

N / A N / A Preparando para licitação Córrego Boqueirão 3.000.000,00

N / A N / A Preparando para licitação Córrego Ipiranga Fases 2 e 4 10.000.000,00

N / A N / A Preparando para licitação Córrego Malagoli 15.000.000,00

N / A N / A Preparando para licitação Córrego Olaria 10.000.000,00

N / A N / A Preparando para licitaçãoDrenagem - Parque Linear Rio Verde - Reservatório e adequação das margens6.000.000,00

N / A N / A Preparando para licitaçãoCórrego do Judas - Parque Severo Gomes (orçamento cidadão) 1.000,00

N / A N / A Preparando para licitação Córrego Tabatinguera 1.000,00

N / A N / A Preparando para licitação Minerva 1.000,00

N / A N / A Preparando para licitação Parque Cipoaba 1.000,00

N / A N / A Preparando para licitação Túnel São Luiz 1.000,00

N / A N / A N / A Obras Emergenciais 2023 1.000,00

129.009.000,00

R$

Totais

INTERVENÇOES NO SISTEMA DE DRENAGEM (SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS DE TERCEIROS) - SIURB - 86.22.17.451.3005.5013.44.90.39.00.03 Resolução 93

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento



Projetos de Drenagem: 1 - Luz (Princesa Isabel + galeria 

prates); 2 - Pantanal polder,  reservatório e micro drenagem; 3 - 

Pedreira de Guaianazes; 4 - PRAR – Programa de Redução de 

Alagamentos e Riscos; 5 – Reservatório Parque Rio Verde; 6 - 

Reservatório Verde Abegoária; 7 - Anhangabaú (reservatório 

Nove de Julho); 8 - Av. Alm. Delamare X Ribeirão dos Meninos; 

9 - Córrego Paciência; 10 - Ipiranga (renaturalização); 11 - 

Reservatório Aricanduva AR4; 12 - Reservatório Cassandoca; 

13 - Reservatório Tremembé R2 / R4 / R6; 14 - Reservatórios 

Anhangabaú (23 de maio/ Bandeiras / Avanhandava / 

Mercadão); 15 - Reservatórios Sapateiro (Obelisco / Mario 

Cardim/ Sena Madureira/ Lago Ibirapuera); 16 - Tapera; 17 - 

Tiquatira; 18 - Alto da Boa Vista; 19 - Antonico; 20 - Boqueirão; 

21 - Boturussu; 22 - Cordeiro – Fase 2; 23 – Diniz; 24 - Jardim 

Lapenna (Canalização + Polder| Reservatório); 25 - Malagoli; 26 

– Minerva; 27 – Olaria; 28 - Parque Cipoaba; 29 - Reservatório 

Cortume/Tiburtino; 30 - Reservatório João Moura; 31 -

Reservatório Praça Portugal e 32 - Vila Leopoldina ( 

Reservatório e Polder).

7.398.304,34

Projetos de SVMA 1.000,00

Trabalho Social  e Cadastramento 1.200.000,00

Material Expropriatório - Drenagem 3.600.000,00

Cadernos de Drenagem - FCTH 6.000.000,00

Gerenciamento Obras de Drenagem - Lote 1 8.400.000,00

Gerenciamento Obras de Drenagem - Lote 2 8.400.000,00

Gerenciamento Obras de Drenagem - Lote 3 8.400.000,00

Gerenciamento SPOBRAS 3.600.000,00

46.999.304,34

R$

  Córrego Diniz 431.094,60

  Córrego Malagoli  2.243.042,82

  Córrego Olaria  1.703.274,36

  Vila Leopoldina  4.836.988,70

  Freitas  canalização e reservatório  2.093.076,47

  Perus  reservatórios  13.000.000,00

  Morro do S  reservatório e canal 5.446.523,05

  Córrego Água Podre  245.000,00

Dois Irmãos 1.000,00

30.000.000,00

R$

1.000,00

1.000,00

R$

3.000.000,00

3.000.000,00

R$

Totais

INTERVENÇOES NO SISTEMA DE DRENAGEM (SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS DE TERCEIROS) - SIURB – 

86.22.17.451.3005.5013.44.91.39.00.03
Resolução 93

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

Totais

COMPENSAÇOES AMBIENTAIS (SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE 

TERCEIROS) - SIURB - 86.22.15.452.3005.5087.44.90.39.00.03 Resolução 93

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Escopo

Totais

INTERVENÇOES NO SISTEMA DE DRENAGEM (AQUISIÇÃO DE ÁREAS) - SIURB - 

86.22.17.451.3005.5013.44.90.61.00.03 Resolução 93

Processo Adm. Identificação da Ação

Totais

INTERVENÇOES NO SISTEMA DE DRENAGEM (INDENIZAÇÃO POR BENFEITORIA) 

- SIURB - 86.22.17.451.3005.5013.44.90.48.00.03 Resolução 93

Processo Adm. Identificação da Ação



SPUrbanismo Projeto de Drenagem no Jardim Pantanal 3.000.695,66

3.000.695,66

212.010.000,00

R$

6057.2021/0004235-6 Não contratado Capela do Socorro
Execução de obras de drenagem na Rua Inácio de Almeida 

Arruda
1.000.000,00

6012.2021/0005746-3 Almeida Sapata Pirituba/Jaraguá

Revitalização e recuperação de galerias e redes de captação de 

águas pluviais - Bacia do Rio Verde sob o Parque Rodrigo di 

Gaspari

2.940.380,79

6052.2021/0002816-0 Não contratado Santana/Tucuruvi
Construção e ampliação de galeria de águas pluviais na Rua 

Geneve
574.702,88

6060.2022/0002589-1 Não contratado Vila Prudente
Execução de obra de Combate à enchente na R. Baia Grande, 

744
3.199.593,29

7.714.676,96

R$

6031.2020/0002902-0

Nova JRA 

Empreendimentos e 

Engenharia

Butantã
Obra de contenção e drenagem em área de risco na Rua 

Tasseli Ugo / R. Juvevê 
1.062.697,15

Não autuado ainda Não contratado Campo Limpo
Obra de contenção em área de risco do setor CL-05-03 e CL-05-

06 (R3) Jd. Umuarama I - Rua Langanes x Rua Monforte Lemos
3.839.201,26

Não autuado ainda Não contratado Campo Limpo
Contenção em área de riscco CL-35-01/02 Vale das Virtudes 

(R4 e R3) - Rua Liguria x Rua Luiz Carlos de Moura Campos
2.649.628,88

6029.2020/0001311-4 Não contratado Cidade Ademar

Elaboração de projeto executivo e execução de obras de 

contenção de talude em área de risco na Rua Pedro Francelino 

dos Santos, alt. Nº 16 - Eldorado

3.985.159,46

6035.2021/0001171-0 Não contratado Cidade Tiradentes
Contenção de Taludes com Sistema de Solo Grampeado na 

Rua Coração de Maçã
2.994.044,60

6041.2020/0000885-0
FBF Construções e 

Serviços
Itaquera

Contratação de obras de contenção de encosta - Av. dos 

Latinos, alt. Nº 1500
164.948,76

6041.2020/0000887-6 Construtora Lettieri Itaquera

Contratação de obras de contenção de margem de córrego e 

encosta nas Ruas Dolomites, Antonio Campitilli e Saul Borges 

Carneiro

6.450.595,22

6041.2020/0000884-1 Construtora Lettieri Itaquera
Contratação de obras de contenção de encosta e córrego nas 

Ruas Pacarana, Iraja, Zorrilho e Tucuxi
2.076.192,85

6041.2020/0000888-4
Consitec Engenharia 

e Tecnologia
Itaquera

Contratação de obras de contenção de margem de córrego - Av. 

Maria Luiza Americano, trecho da Rua Rangel de Souza
840.064,81

6047.2021/0001607-5 Não contratado Parelheiros
Execução de muro de contenção, drenagem e pavimentação na 

Rua Forte de Alcântara - Jardim Iporã
999.937,01

6510.2021/0015682-5 Não contratado Penha
Execução de  Muro De Conteção  Entre as Ruas Mateus  

Lourenço De Carvalho E Quartel De São João, 135
2.332.916,00

6054.2022/0001410-2 Não contratado São Mateus

Execução de recuperação e contenção de margem de córrego 

em gabião e recomposição paisagística na Rua Rubens Cotrim, 

alt. Nº 30 ao 144 - Jd. Sta. Adélia

4.999.937,04

32.395.323,04

40.110.000,00

R$

6027.2020/0005800-1
AYSA PLANEJAMENTO 

E PROJETOS LTDA

021/ SVMA/2022/ 

Casa 

Verde/Cachoeirinha

Pq. Linear do Córrego do Bispo - Contratação de LEPAC e 

Projeto Básico - FASE 1
59.781,24

6027.2019/0011497-0

Engecon ABC 

Construções, 

Empreendimentos e  

Incorporadora LTDA 

056/SVMA/2020 - 

Cidade Ademar
Pq. dos Búfalos - Obra de implantação - 2ª fase de implantação 6.076.489,21

6027.2022/0000871-7
AXAL CONSULTORIA E 

PROJETOS LTDA

040/SVMA/2022/ 

Campo Limpo
Pq. Morumbi Sul - LEPAC e Projeto Básico 19.764,79

6027.2021/0006524-7

MONTEIRO 

ENGENHARIA E 

ARQUITETURA LTDA

007/SVMA/2022/ 

Butantã
Pq. Linear Água Podre - Obras de implantação 6.451.541,52

Totais

TOTAL SMSUB - FMSAI - Fonte 03

CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE PARQUES E UNIDADES DE CONSERVAÇÃO 

(PROJETOS E OBRAS) - SVMA - 86.27.18.541.3005.1702.44.90.51.00.03 Resolução 93

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

Totais

OBRAS E SERVIÇOS NAS ÁREAS DE RISCO GEOLÓGICOS (PROJETOS E OBRAS) 

- SMSUB - 86.12.15.543.3022.1193.44.90.51.00.03 Resolução 93

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

Totais

TOTAL SIURB - FMSAI - Fonte 03

INTERVENÇOES NO SISTEMA DE DRENAGEM - (PROJETOS E OBRAS) - SMSUB – 

86.12.17.451.3005.5013.44.90.51.00.03 Resolução 93

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento



12.607.576,76

R$

6027.2020/0013907-9

CONSTRUDAHER 

CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA 

035/SVMA/2022/ 

Perus

Pq Anhanguera - Obras de melhoria do Sistema de 

Abastecimento de Água
2.829.594,31

6027.2021/0009044-6
FACCIO ARQUITETURA 

S/S

009/SVMA/2022/ Vila 

Maria-VilaGuilherme
Pq. Vila Guilherme/Trote - Projeto de Ampliação e Restauro 268.993,82

6027.2022/0000959-4 a licitar Pirituba Pq. Pinheirinho D'Água - Obras de Requalificação - FASE 2 4.083.328,96

6027.2022/0000944-6

MONTEIRO 

ENGENHARIA E 

ARQUITETURA LTDA

Santo Amaro
Pq. Alto da Boa Vista - Obras de Implantação - 2.ª fase de 

implantação
5.172.172,24

6027.2021/0006089-0
DEKTON ENGENHARIA 

E CONSTRUCAO LTDA

019/SVMA/2022/ Itaim 

Paulista

Pq. Chácara das Flores - Obra de requalificação geral 

(Acessibilidade)
3.081.925,78

6027.2021/0008121-8
AXAL Consultoria e 

Projetos LTDA 

024/ SVMA/2022/ 

Itaquera
Pq. Do Carmo - Projeto de requalificação 146.535,65

6027.2022/0000943-8 a licitar Cidade Tiradentes Pq. Consciência Negra - Obra de requalificação 900.000,00

6027.2021/0003066-4
Frechaltore Construtora 

Ltda

037/SVMA/2021/ 

Ipiranga
Pq. Independência 4.059.285,59

6027.2022/0000934-9 a licitar Mooca Pq. Tatuapé - Obra de Implantação da Fase 02 1.000,00

6027.2022/0000937-3

CONSITEC 

ENGENHARIA E 

TECNOLOGIA LTDA

058/SVMA/2022/ 

Butantã

Pq. Chácara do Jockey - Obra de Acessibilidade - Fase 01 

(caminhos e acessos)
5.923.490,49

26.466.326,84

R$

a autuar Cidade Tiradentes Pq. Natural Municipal Cabeceiras do Aricanduva (PNMCA) 1.000,00

1.000,00

R$

6027.2022/0000947-0
AXAL Consultoria e 

Projetos LTDA 

041/SVMA/2022/ 

Itaquera

Pq. Natural Fazenda do Carmo (CEA TABOR) - Projeto de 

requalificação
43.687,76

43.687,76

R$

a autuar Aquisição de imóveis para implantação de parques municipais 991.408,65

991.408,65

40.110.000,01

773.000.004,01

Totais

TOTAL SVMA - FMSAI - Fonte 03

TOTAL - FMSAI - Fonte 03

Totais

CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE PARQUES E UNIDADES DE CONSERVAÇÃO 

(DESAPROPRIAÇÕES) - SVMA – 86.27.18.541.3005.1702.44.90.61.00.03 Resolução 93

Processo Adm. / 

Lote

Processo Judicial / 

Vara
Subprefeitura Assentamento / Empreendimento

Totais

AMPLIAÇÃO, REFORMA E REQUALIFICAÇÃO DE PARQUES E UNIDADES DE 

CONSERVAÇÃO (PROJETOS E OBRAS) - SVMA – 

86.27.18.541.3005.1705.44.90.51.00.03
Resolução 93

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

Totais

CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE PARQUES E UNIDADES DE CONSERVAÇÃO 

(PROJETOS E OBRAS) - SVMA – 86.27.18.541.3005.1704.44.90.51.00.03 Resolução 93

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

Totais

AMPLIAÇÃO, REFORMA E REQUALIFICAÇÃO DE PARQUES E UNIDADES DE 

CONSERVAÇÃO (PROJETOS E OBRAS) - SVMA – 

86.27.18.541.3005.1703.44.90.51.00.03
Resolução 93

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento



Manual de Orientações para Solicitação de
Recursos do FMSAI e Prestação de Contas

Fundo Municipal de Saneamento
Ambiental e Infraestrutura - FMSAI



Figura 2 - Composição do Conselho Gestor do FMSAI

O FMSAI possui um Conselho Gestor cuja principal atribuição é deliberar sobre os investimentos a serem
realizados com seus recursos, o que é feito através de Planos de Investimentos anuais. Sua atual composição
consiste em oito Secretários Municipais e três Representantes da Sociedade Civil representantes de
Conselhos Municipais, a Presidência é da Secretaria Municipal da Habitação - SEHAB e a Vice-Presidência da
Secretaria Municipal do Verde e Meio Ambiente - SVMA. O Conselho reúne-se ordinariamente a cada seis
meses e extraordinariamente quando necessário, e possui uma Secretaria Executiva lotada na SEHAB.

Orientações para Solicitação de Recursos do FMSAI e Prestação de Contas
Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura - FMSAI

O Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura – FMSAI instituído pela Lei Municipal nº
14.934/2009, que autorizou o Poder Executivo a celebrar contratos e convênios com o Estado, SABESP e
ARSESP para o serviço de abastecimento de água e esgotamento sanitário, destina-se a suportar ações de
saneamento básico ambiental e de infraestrutura no Município.
Os recursos do Fundo são provenientes dos repasses efetuados trimestralmente pela SABESP, referentes a
7,5% da receita bruta obtida a partir da exploração dos serviços no Município de São Paulo (descontados
COFINs e PASEP). E as possibilidades de utilização dos recursos estão definidas no Artigo 6º da referida Lei,
são resumidamente Investimentos em Saneamento e Infraestrutura, como: Urbanização de Assentamentos
Precários, Regularização Fundiária, Construção de Unidades Habitacionais, Ações em Drenagem (canalização e
contenções), eliminação de Riscos Geológicos, Implantação de Parques e unidades de conservação.

Apresentação

Figura 1- Origem dos recursos e finalidades do FMSAI

Poder Público:
SEHAB - Secretaria Mun. de Habitação
SVMA - Secretaria Mun. do Verde e Meio Ambiente
SIURB - Secretaria Mun. de Infraestrutura Urbana e Obras
SMSUB - Secretaria Mun. das Subprefeituras
SGM - Secretaria do Governo Municipal
SG - Secretaria Mun. de Gestão
SF - Secretaria Mun. da Fazenda
SMUL - Secretaria Mun. de Urbanismo e Licenciamento
Sociedade Civil:
CADES - Conselho Mun. de Desenvolvimento Sustentável
CMH - Conselho Mun. de Habitação
CMPU - Conselho Mun. de Política Urbana

1



Orientações para Solicitação de Recursos do FMSAI e Prestação de Contas
Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura - FMSAI

O presente documento objetiva padronizar e atualizar os procedimentos de Solicitação de Recursos e de
Prestação de Contas do Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura – FMSAI. Conforme a
Lei Municipal 14.934/2009 e Regimento Interno do Conselho Gestor do FMSAI, compete ao Conselho a
aprovação de Planos de Investimentos Anuais e suas respectivas Prestações de Contas, bem como dar
transparência aos atos realizados, conforme Artigo 11 da referida Lei. 
Considerando a adoção do Sistema Eletrônico de Processos - SEI! e a exclusividade da tramitação
eletrônica dos Processos da Prefeitura, conforme Portaria Conjunta Nº1/SMG-SMIT/2017, o Conselho
Gestor do FMSAI aprovou em 2017, na forma do Anexo III da Resolução nº 51, os procedimentos para a
Solicitação de Recursos e a devida Prestação de Contas. Considerando a experiência adquirida nesse
período, atualizaremos os procedimentos visando simplificar e agilizar os Processos para liberações e
prestações de contas, sem trazer prejuízo de informações.

Objetivos

Figura 3- Fluxo para a utilização de Recursos do FMSAI

Fluxo Operacional
Como o Fundo opera por Planos de Investimentos anuais, fazendo parte do Orçamento Municipal, cada
Secretaria Executora deverá elaborar uma Proposta de Plano de Investimentos para o Exercício, contendo
todas as ações pretendidas e enquadráveis nas possibilidades do Fundo, via Processo SEI! no modelo
estabelecido neste documento. A Secretaria Executiva consolidará Minuta de Plano de Investimentos para
o Exercício e convocará uma Reunião do Conselho Gestor para Deliberação do Plano, na reunião as
Secretarias Executoras apresentarão as Propostas no modelo estabelecido neste documento.
Normalmente é aprovado ao final do Exercício o Plano de Investimentos para o próximo. 
Uma vez aprovado o Plano, a responsabilidade pela execução e fiscalização das ações compete às
Secretarias Executoras, que, ao término do Exercício, e após o pagamento dos Restos a Pagar, deverão
concluir os Processos de Prestação de Contas, no modelo estabelecido. A Secretaria Executiva analisará os
Processos e convocará Reunião do Conselho Gestor para a Deliberação da Prestação de Contas.

2



Solicitação de Recursos

Orientações para Solicitação de Recursos do FMSAI e Prestação de Contas
Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura - FMSAI

3

Para a proposta de Plano de Investimentos, cada Pasta solicitante deverá iniciar um único processo SEI
definido por:  Tipo do Processo – Fundos Municipais: Solicitação de Recursos, e Especificação – Informar o
objeto em questão: qual Secretaria e qual Exercício.
É solicitado que o mesmo processo seja utilizado em eventuais solicitações de modificações no Plano, de
forma a ter todo o histórico do Exercício. O Processo deverá ser instruído com:

Formulários de Solicitação

Nome da ação, 
Endereço, 
Subprefeitura, 
Valor Total, 
Valor FMSAI para o Exercício,
Projeto / Atividade,
Dotação Orçamentária, 
Justificativa, 
Resultados Esperados, 
Processo Administrativo Principal
Processo Adm. de Execução (se houver)
Meta Vinculada, 
Enquadramento na Legislação do Fundo,
Estágio da Ação. 

Para cada ação, deverá ser devidamente
preenchido um formulário modelo, contendo
as informações: 

Para facilitar a visualização, sugerimos que
sejam juntados em sequência num único.pdf,
ou, pelo menos, um arquivo para cada
dotação, e em caso de arquivos .doc, que os
mesmos sejam comprimidos num arquivo .zip
divididos por Programa.
Como o preenchimento será digital,
solicitamos que o responsável pela execução
orçamentária da Pasta ratifique textualmente
em informação toda documentação juntada.

Cronograma de Desembolso
É solicitado também o envio de planilha modelo de Cronograma de Desembolso anual, em formato
.xls/.xlsx, este instrumento serve de base para a elaboração da Plano de Investimentos a ser deliberado,
uma vez que contém algumas informações básicas de cada Ação, como: Nome, Número de Processo,
Contrato, Empresa Contratada, Subprefeitura e valores mensais e totais, divididos pelas dotações
orçamentárias. Para auxiliar na visualização as Secretarias podem anexar ao Processo planilha em formato
.pdf, sendo essencial o arquivo em .xls. O preenchimento adequado da previsão de desembolso auxilia no
controle e verificação da liquidez do Fundo, pois, uma vez que os repasses da Companhia são trimestrais os
valores aprovados anuais podem não estar disponíveis se forem concentrados muitos gastos num mesmo
período, é necessário acompanhar  o andamento das liquidações e eventuais pressões.

Figura 4 - Formulário de Solicitação de Recursos



Programa 
Dotação Orçamentária: 86.XX.XXX.XXXX.XXXX.44.90.XX.00.3 Cronograma Mensal de Desembolso no Exercício

Processo Empresa Contrato Empreendimen
to / Ação

Valor
Contrato Jan Fev Mar ... ... Dez Total

Solicitado

XXXXX

YYYYY

TOTAL

Secretaria
Municipal

Nome da Ação: 
Endereço:
Processo:
Programa:
Valor:
Status da Ação:

Proposta Plano de
Investimentos  FMSAI

Foto da Ação, Localização, Projeto, etc.

O terceiro documento que integra o Processo de Solicitação é a Apresentação das Intervenções, que
deverá ser apresentada na Reunião que deliberará a aprovação do Plano de Investimentos anual.
A apresentação deverá ter capa com as informações: Nome da Secretaria, Título com Exercício da
Proposta, data da reunião; seguida por slides individuais de cada ação da Proposta na mesma ordem em
que aparecem na Planilha de Cronograma, estes deverão conter as informações: Nome da Ação,
Localização, Processo Administrativo, Programa, Valores total e FMSAI para o Exercício, Status da Ação e
Foto. A apresentação também deverá conter slide com tabela resumo das ações e dotações. As
apresentações das Secretarias serão disponibilizadas no site do FMSAI.

4

Orientações para Solicitação de Recursos do FMSAI e Prestação de Contas
Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura - FMSAI

Figura 5 - Modelo de Planilha de Cronograma

A seguir apresentamos um exemplo de Planilha de Cronograma de Desembolso, a Secretaria Executiva
fornece o arquivo base: 

Apresentação das Intervenções Propostas

Informação do Responsável pela Execução Orçamentária
O último documento da solicitação é Informação do Responsável da Unidade Orçamentária, solicitando a
inclusão destas obras/serviços no Plano de Investimento do FMSAI para o exercício e ratificando a
documentação apresentada.

Figura 6 - Modelo de Slide para Apresentação das Ações



A Prestação de Contas Anual é uma atribuição do Conselho Gestor, conforme Artigo 11 da Lei Municipal
14.934/2009. Conforme apresentado anteriormente, a responsabilidade pela Execução e Fiscalização dos
contratos é da Secretaria Executora, desta forma, de maneira simplificada, será apresentado ao Conselho
Gestor o que foi feito e quanto de recurso foi utilizado. Considerando a experiência adquirida no período
após a implementação do Sistema Eletrônico de Processos - SEI!, buscamos simplificar o modelo adotado
até então por um mais simples e eficiente, porém sem prejuízo de informações. Uma vez que toda a
documentação já está no sistema para o processamento das medições, não há necessidade de subir
documentos em duplicata, basta que seja informado o link para os documentos comprobatórios
necessários, como: Processo de Medição, Relatório Fotográfico e Planilha Resumo dos serviços. Apenas
será solicitado que documentos sejam anexados ao Processo no caso de Processos Restritos.
Ao término de cada Exercício, após o encerramento dos “restos a pagar”, cada Secretaria Executora
deverá encaminhar à Secretaria Executiva um Processo Eletrônico consolidando as Prestações de Contas
dos investimentos realizados, utilizando uma informação para cada Ação/Empreendimento que deverá
conter as informações básicas da Ação/Empreendimento: Nome do Empreendimento, nº do Contrato,
Empresa Contratada, Localização, Valor Aprovado e Valor Utilizado, e tabela resumo dos Investimentos
com informações valores e links para os Documentos dos Processos de Medição: Número do Processo de
Medição/Pagamento, número da Medição e mês de referência, Link SEI do documento do Relatório
Fotográfico, Link SEI do documento da Planilha de Medição, e valor do FMSAI utilizado na medição.
Após a relação de todas as informações de Prestação de Contas é necessário também Planilha resumo dos
investimentos realizados, e apresentação de Prestação de Contas, que deverá seguir o modelo abaixo,
apresentando as informações pertinentes e fotos do "antes e depois" das intervenções.

Solicitação de Modificação no Plano de Investimentos

Orientações para Solicitação de Recursos do FMSAI e Prestação de Contas
Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura - FMSAI

5

 Inclusão ou exclusão de ações; 
 Alteração no cronograma de desembolso; 
 Alterações de valores entre as ações na mesma dotação; 
 Alterações de valores entre as dotações;

Para solicitar alterações no Plano de Investimentos, a Secretaria Executora deverá fazê-lo
preferencialmente no mesmo Processo SEI utilizado para a solicitação de recursos do Plano de
Investimentos, de forma que ao final do exercício tenhamos todo o histórico num único lugar. As
modificações poderão ser:

1.
2.
3.
4.

Para o caso de inclusão (1) de nova intervenção, a Secretaria deverá incluir o formulário desta,
devidamente preenchido e ratificado, e o cronograma completo da Secretaria atualizado com a nova
intervenção. A Secretaria Executiva analisará a solicitação, e estando de acordo, esta entrará na pauta da
próxima reunião do Conselho Gestor para a deliberação. Para a exclusão (1) ou alteração do cronograma
numa mesma intervenção (2), basta a atualização do Cronograma e informar a Secretaria Executiva.
Para alterações de valores entre obras/ações de uma mesma dotação (3), basta solicitação ao Presidente
do Conselho acompanhada de atualização do cronograma, tal procedimento não necessitará de
deliberação do Conselho. Para alterações que envolvam anulação e suplementações entre dotações (4), a
solicitação deverá passar pelo Conselho Gestor. Excepcionalmente em casos de emergência, o Presidente
do Conselho Gestor poderá optar por autorizar "Ad Referendum" do Conselho a modificação, que será
levado para conhecimento e deliberação na próxima reunião do Conselho Gestor.

Após a aprovação pelo Conselho Gestor, a Secretaria Executiva retornará os Processos às Unidades, e toda
tramitação para eventuais descongelamentos de Recursos e Suplementações serão efetuadas na
sequência pelas Secretarias Executoras junto à SF.

Prestação de Contas Anual



Secretaria
Municipal

Nome da Ação: 
Endereço:

Prestação de Contas FMSAI

Foto Antes da Ação

Valor Aprovado:
Valor Utilizado: 

Foto Depois da Ação

Tabela Informações Processos e Valores

Medição / Mês de Referência

Prestação de Contas Exercício 20XX
Empreendimento: Nononono
Contrato: XX/20xx
Contratada: Nonono
Processo: 60XX.20xx/000xxxx-x
Localização: Nononono
Valor Aprovado: R$ XXXXX
Valor Utilizado: R$ XXXXX

Secretaria Municipal
SEI Endereço
Processo XXXX
Informação XXXX

Relatório Fotográfico Planilha Resumo ValorProcesso Medição

XX/ janeiro 20XX Link Doc SEI Link Doc SEI R$ XX,xxNº Processo SEI

xx / fevereiro 20XX Link Doc SEI Link Doc SEI R$ XX,xxNº Processo SEI

Orientações para Solicitação de Recursos do FMSAI e Prestação de Contas
Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura - FMSAI

Modelo de Prestação de Contas Processo SEI
Conforme informado cada Empreendimento deverá ter uma informação na Prestação de Contas com as
informações do Contrato e tabela com informações, valores e links das Medições, conforme abaixo:

Figura 7 - Modelo de Informação de Prestação de Contas

6

As Unidades Executoras deverão inserir no Processo de Prestação de Contas uma apresentação das Ações
Executadas no Exercício, que será a presentada na primeira Reunião Ordinária do Conselho Gestor após o
encerramento dos Restos a Pagar do Exercício anterior, seguindo o modelo a seguir:

Figura 8 - Modelo de Slide das Apresentações de Prestação de Contas



Secretaria Executiva do Conselho Gestor do FMSAI
Rua São Bento, 405 – Centro - SP

(11) 3322-4763
sehabfmsai@prefeitura.sp.gov.br






7

Orientações para Solicitação de Recursos do FMSAI e Prestação de Contas
Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura - FMSAI

Observações sobre a Prestação de Contas
O modelo de Prestação de Contas apresentado anteriormente foi pensado para Investimentos em Obras,
como o Fundo aporta recursos para diferentes tipos de ações, como: Projetos, Gerenciamentos, Serviço
Técnico de Trabalho Social, Desapropriações, e outros; cada caso deverá seguir a diretriz de apresentar de
forma simples o que foi feito e quanto de recurso utilizado, por exemplo, no caso de um gerenciamento
apresentar o documento que aponte a quantidade de serviço realizado e mão de obra aplicada, ou no caso
de desapropriação apresentar laudos e demonstrativos de pagamentos. Ressaltando a importância de
preservar dados pessoais, conforme a Lei Geral de Proteção de Dados 13.709/2018, buscando documentos
que não violem os princípios de privacidade, ou que nesses casos os Processo permaneçam restritos.
Para outros casos não especificados no modelo, as Secretarias Executoras devem entrar em contato com a
Secretaria Executiva para adoção de um modelo a ser seguido.

Apesar da Prestação de Contas ser uma atribuição descrita como anual, a Secretaria Executiva acompanha
a Execução Orçamentária e Financeira do Fundo, mensalmente elabora e publica Balanços Contábeis, e
alimenta planilhas de acompanhamento da Execução, identificando cada pagamento e transferência de
recurso. Desta forma, será solicitado acesso a documentos que não estejam com acesso público que a
Secretaria julgar necessário para tal acompanhamento.

Considerações Finais
Os procedimentos operacionais de gestão do Fundo como os de solicitação e prestação de contas estão
num processo contínuo de atualização visando aprimorar sempre que possível, e dependem da
colaboração das Secretarias Executoras e seus técnicos para ter o funcionamento pleno. Desta forma é
solicitado que cada Secretaria eleja um ponto focal para tratar dos assuntos do Fundo, e que toda
documentação do Fundo seja instruída de forma correta e completa para uma operação eficiente, evitando
assim devoluções de processos e atrasos.

Para casos não contemplados neste documento ou em caso de dúvidas e/ou sugestões, a Secretaria
Executiva está à disposição.


